Secondo queste meraviglie sarà inettissimo il senso, che dà a questa stessa legge *Brunemanno* (b): *Solemnes ergo supplet clausula codicillaris, non defectum voluntatis. Clausula codicillaris igitur nihil operatur, quando dispositio est imperfecta ratione voluntatis*.

Se-

Autorità di gravissimi Dottori, onde si fa vedere, che la clausola codicillare non abbia altra attività, che di sanare la sola mancanza delle solennità.

(a) Sulla citata l. ult. C. de Codicillis.

(b) Sulla citata legge.

Secondo queste stesse meraviglie sarà inettissimo il savio **Diego**

**Covarruvias** (a), il quale non conosce nella clausola codicillare altro effetto, che quello di sanare i difetti delle solennità. Inettissimo sarà **Antonio Fabro**, e così il suo Senato di Savoia in più sue decisioni (b): *Quandoquidem ea clausula nec supra quam Testator voluerit operari potest, nec cam interpretationem admittere, ut ad solemnem voluntatis speciem referat. Clausula enim codicillaris nunquam supplet defectum voluntatis, sed tantum solemnitatis.* Ed inettissimo sarà il Senato di Savoia in un'altra sua decisione (c): *At neque jure intestati voluntatem illam defendi posse, quod non tantum scripturam, sed etiam voluntatem ipsam esse constaret, ac voluntatis destinationem quamdam potius, quam voluntatem absolutam dici debere scripturam, quæ ad testamentum dictandum potius, quam scribendum putabatur, ut proinde si expressim adjecta fuisset clausula codicillaris, operari quidquam potuisset, cujus scilicet ea vis est, & potestas, ut solemnitatem tantum suppleat, non etiam voluntatem, nec obstat lex ultima §.1. C. de codicill. Debet enim intelligi de testamento, quod non fuerit adimpletum in solemnitate, non de eo, quod non fuit adimpletum in voluntate; alioquin ille pugnaret cum aliis supra scriptis.*

Secondo queste stesse meraviglie sarà inettissimo **Eineccio**, quel valente uomo, che tanto ha illustrato ne' tempi nostri la Jurisprudenza, che non da altra attività alla clausola codicillare, che le si da da tanti altri inettissimi Scrittori (d): *Non itaque hæc clausula supplet defectum solemnitatis internæ præteritionis liberorum, nec defectum voluntatis, nec defectum non aditæ hereditatis, leg. 29., ff. qui testam. facere possunt, leg. 3., ff. de vulg., & pupill.... Quàmvis non desint ex Pragmaticis, qui suo more multo majorem huic clausula virtutem tribuunt.*

H

Secon-

- 
- (a) In tit. de Testamentis 2. rub. part. pag. n. 12.  
 (b) Definit 4. lib. 6. tit. 5. de Testamentis.  
 (c) Lib. 6. tit. 5. de Testamentis.  
 (d) T. 2. Pandect. tit. de jure codicillorum, p. 5. §. 19.